ORATIO ^(a)

FRATRIS ZENOBII ACCIAJOLI

ORDINIS PRÆDICATORUM

*In laudem Neapolis habita in Capitulo Generali celebrato
in æde Sancti Dominici die 111. Junii M.D.XV.*

Sancta humano generi Mundique ab exordio perantiqua
lex est: Non ab iis modo culta mortalibus qui vivunt
humanioribus institutis: Sed ut puto equidem non indigna,
quæ a feris quoque barbarisque nationibus observetur. A-
lumnos enim jubet nutricis suis gratos, quantum facultas
ferat pietatis officium gratiamve persolvere. Legisque hu-
jus perpetuam sanctitatem sic alumnos fuisse quondam ve-
neratos accepimus ut alii nutrices insigni tumulo & extru-
ctis urbibus honestarint: Alii vero bruti etiam animantes
in cæli astra substulorint; Alii statis sacrorum cerimoniis
consecrarint. Nam & luctuosa quercus ad radicem montis
Bethel in memoriam Delboræ quæ Rebeccam aluit celebra-
tur (1): & urbis Cajetæ nomen ab ænæa nutrice du-
ctum fuisse tradunt (2). Ipsas etiam hyadas & Olenium
sydus nudaque Lupercalia de impensa nutritione antiquorum
nobis litteræ prodiderunt (3). Hujus itaque pietatis ratio
præcipue me adduxit Inclyte Regis vicariæ, proterisque
H a cla-

(a) Orthographiam, atque interpunctionem primæ Neapolitanæ editionis in hac nostra retinendam duximus, cum & hæc bibliographis aliquis usus erit.

(1) Genes. xxxv.

(2) Virg. in vii. Ænei.

(3) Hyades bacchi nutrices in cornibus tauri. Ex Arato Poeta capra olcina Jovem aluit. Lupa Romuli nutrix inde sacra lupercalia in quibus nudi Luperci per urbem discurrebant hircorum pelles manibus gestantes.

clarissimi. Ut iposuit mihi ex hoc loco dicendi onus in tanta comitiorum nostrorum celebritate, vestroque in conspectu, michi quidem per quam jucundo; Sed honoris tamen auctoritatisque plenissimo, nequaquam detractandum putarem. Sciebam equidem atque animo reputabam esse complures in nostro hoc ordine prædicatorio viros doctrinæ eloquentiaque præstantes: Qui servata nostri ordinis dignitate, purgatissimis auribus vestris amplius satisfacerent. Sed cum memoria repetebam vestram in majores meos (1), cunctis, prope nationibus cognita beneficia, Meque ab ineunte ætate: ut Davidicis verbis utar: projectum ex utero matris meæ vestro in sinu amatissime susceptum ac liberalibus studiis eruditum fuisse. Postremo autem religioni addictum ob antiqua in nostrum ordinem vestra merita, Novissimisque comitiis impensam liberatitatem perpetua vobis obligatione devinctum esse: Dei providentia tacitus sentiebam uni mihi potissimum e tanto doctiorum hominum cœtu munus hoc oratorium obtigisse, Ut quod antea per absentiam perque vitæ meæ rationes testari coram vobis ac referre non licuisset extremo saltem hoc ipso actu, debitum vobis officiumque persolverem. Decet enim ut qui nos litteris ac bonis artibus imbuerunt; siquid omnino aliud: ex eisdem profecto Litteris ac disciplinis fructus a nobis aliquos gratiamque percipiant. Neque vero non illud mihi jure optimo gaudendum esse intelligo. Ut si dicendi facultate ac venusta quadam actione non possim non vobis tamen (quæ mihi pridem vestra cognita est humanitas) saltem pietatis officio, atque obediendi studio satisfaciã. Solent enim nutricij de alumnorum sermone quamquam balbutientium, magnam animo voluptatem percipere. Atque ut ab illorum consuetudine non discedam, qui bonis animi, corporis & fortunæ absolvi oportere laudes censuerunt: Primum mihi videtur de Urbis vestræ situ ac pulchritudine.

Tum

(1) Nicolaus Acciajolus sub Ludovico tarentino & Johanna prima Regni simiscalus.

Tum de ipsa civitate, Postremo autem loco de illius imperio ac ditione, cæterisque ornamentis esse dicendum. Si quis enim certa ratione, rectoque iudicio uti velit. Nihil esse aliud urbium situs: arces: portus: menia: domos: ac templa: cæteraque ædificia iudicabit, quam corpus aliquod membris in unam spetiem cohærentibus optime conformatum. Quod velut & in animantibus accidit: sine urbis interitu extremaque pernitie labefactari diruique non potest. Civitatem vero ipsam, quæ incolarum vita: moribus: institutis: legibusque: censetur: recte urbani corporis animam nuncupabit. Circumpositos autem agros: ac siquibus ii forte tributis sunt extentos magne ditionis fines. Unde nobis ad vitam necessariæ opes: atque imperii magna ornamenta proveniunt in fortunæ bonis merito collocabit, Quæ cum vobis Illustrissimi viri undique multa & admiranda contigerint: ab eo prætermitti qui de vestra civitate dicturus sit: absque piaculo magno non possunt: Puto igitur: quicumque authores urbis hujus conditoresque fuerunt sive Cumis advecti: sive egressi Chalcidæ Euboicæ loci hujus pulchritudinem commoditatemque admiratos Cræteris campani fines præ cunctis aliis quæ in Tyrrheno littore loca conspexerant, ubi sedes ponerent: delegisse (1). Cum & cæli clementia: & feracitas regionis, & suaves aurarum afflatus, & irrigui fontes: ac balnearum tepor littoreique platamones: & sylvarum contactus salubritatem incolis: ac rerum omnium copiam non sine incredibile quadam jucunditate sponderint. Dum itaque urbem nobis hac ipsa quam videmus facie pulcherrimam construxerunt. Non tam mihi videtur firenis ossa parthenopes ac tumulum venerati (2): spem quoque inde aliquam futuræ suavitatis atque elegantiaë concepisse quam ipsam nobis parthenopen

(1) E Strabonis lib. v. Crater a Miseno ad Minervæ promontorium campaniæ sinus in quo Neapolis est.

(2) Parthenopes tumulus ubi olim paleopolis juxta arcem novam.

nopen ad alliciendos facie sua mortales de sepulchro in vitam pristinam revocasse. Nam cum leniter acclivi tumulo insidentem urbem conspiciamus, facie inter orientem solem meridiemque conversa humeros quidem altiori monte contactam: infimos vero pedes arridenti salo persusam: ab utroque autem latere incurvi littoris brachia diducentem. Quid aliud quæso nobis hæc ipsa locorum facies representat: quam reginam urbem sublimi quodam hemicyclo subnixam, grato ac liberali vultu ad hospitales amplexus advenas invitantem? Ut Jam mirari minus oporteat si præter cumanos illos & chalcidenses eam pitheculis adveſti, deque insula Rhodo: & sinu attico incolæ tenuerunt. Quodque volventibus sæculorum curriculis: magnis sæpenumero potentissimorum regum studiis expetita fuerit. Pulchritudo enim contentionis est causa & ut Priami sententiam æmulemur *ὄνεισις λαρὸς ἀμα καὶ βασιλεὺς ἀγανοῖς τοιηδάμφι πόλιν δολιχὸν χρόνον ἀλγεα πασχέειν* (1). Atque illi quidem primi urbis hujus conditores quam ea tempestate rerum suarum commoda sequerentur: occulto tamen Dei consilio ad hæc appulisse loca putandi sunt. Qui futuram olim nobilium virorum propriam domum. Regiamque clarissimorum principium in Italia excitarent. Quod ne quis me putet Illustrissimi viri adulandi studio vestro in conspectu impudenter effundere. Tum sacrarum litterarum stabili authoritate: Tum rationibus a natura rerum petitis: manifeste pervincam. Deus enim Pater optimus & omnipotens ubi suam ad imaginem factum hominem de limo terræ plasmavit. Qui mundi hujus habenas gubernaculaque tractaret: Nequaquam illi Rhiphæas cautes glacie ac sentibus inhorrentes: Nec perustos Libye campos ad incolendum dedit. Sed quem mundi Domino congruentem cognorat,

(1) Homerus in tertio Iliadis priamum sic loquentem facit. *ὄνειμεσις τρωας τε καὶ δυκνημίδας ἀχαιοῖς*

τοιηδάμφι γυναίκε πόλιν χρόνον ἀλγεα πασχέειν.

rat, amenissimum terræ locum; eundemque pulcherrimum addicavit. Ubi nihil circa se molesti pateretur ac cerneret. Sed illi pictos & odoratos flores ad voluptatem illi germina & arboreos fœtos ad alimentum: nullo cultu laceffita passim terra diffunderet. Illum flabra Zephyri crepitantis & argentei vortices fluentorum, ac liquido guttore concensus avium demulcerent. Adeoque cœli clementia regionumque facilitas ingenuis ac nobiles viris convenire putanda est. Ut vel post ejectum hominem de Paradiso deliciarum Deus tamen Patriarchis ac populi sui Ducibus terram lacte ac melle manantem crebro se daturum polliceatur, Regesque populorum: civitatumque primates. Quibus asperiore in loco vitam degere ac regnare contigit, humana sollertia magnopere studeant lenire locorum asperitatem. Commodamque temperiem sibi arte conquirant. Vel ad ingenuas affinium locorum delicias recreandi sui causa sæpius sese conferant. Neque tamen iccirco desidæ accusandi fuerint sed quia naturæ legem sequuntur maxime Laudandi. Sic enim natura comparatum est ut qui nascuntur ad servitutem paulo robustiore sint corpore ad frigoris æstusque intemperiam laboresque alios perferendos: maxime facti. Qui vero ad imperandum: consulendum, speculandumque nascuntur, molli atque imbecillo corpore intentas sensibillum vires ferre non possint. Eamque ob rem quoquo modo id liceat congruentem sibi temperiem mediocritatemque comparent. Cum itaque Campanus ager. Neapolitanusque hic vester sinus ingenua deliciarum omnium copia cæteros italiæ tractatus facile antecellat. Date mihi quamquam religioso homini veniam quæso hanc Principes viri ut poetarum more (1). Qui famem, qui somnum, qui ventos propriis quibusdam in sedibus ac domiciliis collocarunt; & mihi liceat Neapolin Italicæ nobilitatis propriam domum
ac

(1) Poetæ collocarunt famem in Scythia, Somnum in Cymmeriis, Ventos in Aëolicis insulis.

ac sedem regiam nuncupare. Caruit illa quidem multis ab initio sæculorum curriculum regia majestate. Dum videlicet ita ut sunt rerum humanarum vices modo Aufones, modo Osci, modo Cumani, modo hetrusci, modo Samnites, modo Capuani, Postremo autem & quirites ampliori potentia per campaniam viguerunt (1). At profecto bonarum artium studiis & nobilium virorum conventu, Doctorumque hominum frequentia nunquam caruit. Cujus rei vel ad usque Romani imperi tempora Græca ipsa gymnasia politioresque retentæ disciplinæ: certissima sunt inditia. Romani itaque cives, atque ipsi adeo Imperatores quamquam rerum potiti: quicquid usquam subditi sibi orbis elegantiarum inveni-erant. In urbana menia rapiendo convexerant. Quanquam & aquis inductis: & thermis amplissime excitatis naturæ satis usibus consuluerant. Tamen animo reputantes: quanto naturæ bona potiora sint arte atque humana sollertia comparatis bonis, minoris se profecto subditis campanis hac in re fatebantur. Quod egressi latios fines in campanum littus, vestrumque in sinum Neapolitani cives ad amenitatem: ad hybernos tepores, ad honestam studiorum quietem, tanquam ad ingenuam nobilitatis sedem credere se referebant. Cur enim lauti elegantisque homines non huc sæpius commearent, aut cur alibi quam vestro in sinu libentius morarentur? Cum & punico bello fidelissimos olim socios experti essent & recreando corpori excolendoque ingenio ubertim hic eis omnia provenirent. Nam sive ad-
ipem frumenti consideres (2), unde cor hominis confirmatur. Quid campana Alicam est suavius (3)? At hujus-tamen apud vos agri biferi maxime laudantur. Sive sanguinem. vuz meracissimum spectes qui cor hominis lætum facit. Quid dulcius phalernis: fetinis, Calenis, Surrentinis,
Maffi-

(1) E Strabonis quinto libro.

(2) E psalmis David esculenta & poculenta verbis sacris Laudamus ut hac autoritate calumniam fugiamus.

(3) Hermolaus Alicam vult esse quam Strabo chondron vocat; ea fit ex zea, cujus in campania biferi erant agri.

Mafficisque liquoribus (1) : Pomis vero Lauris , Myrtis , Oleis , Vineis , Citreisque arboribus circumtectæ regiones . An non quæso ut poetice loquar Pomonam . Phæbum , Venere , Palladem , Liberum patrem ; Ipsasque hesperidas de campaniæ regno certare invicem ostendebant ? Age vero ille crateris sinus in quo Cumana civitatum mater (2) . In quo Misenus æolides , Bajæ , Dicarchæique viserent (3) . In quo Sibylle Domus & Avernale sacrum , palus Acherusia , Stygius Liquor , Phlegræi campi , herculis monumenta . Cimmeriorum specus & Balnearum salus . Ex adverso autem loco insulæ terræ motu incendiisque concussæ . Quantæ vetustatis & quam verenda nomina studiosis hominibus ? Quæ naturæ miracula : & quanta cum voluptate animi proponebant ? Ut quamquam ipsi : Quæ posteri admiremur . magnificentiæ suæ spectacula sibi multare liquerint : Stratas sicilibus atris vias , Prætoria , fossas , Aggeres , Averno inductum mare : collesque in transversum cuniculis perforatos . Non minus tamen & quæ sibi admiranda essent plurima invenirent . Vobis autem patria hæc domesticaque cernentibus etiam labor ille minueretur ad externa quæ sunt generis ejusdem spectacula commigrandi . Cum de Puteolano Vulcani foro , deque Vesuvi montis ardoribus (4) . Quid ethna , Quid laconum Tænara , Quidve Arima Syriorum (5) fabulosa Typhocos Enceladique supplicia , probe coniceretis . Nequis autem a proposito fine longius evagari me putet , qui ingressus dicere urbis Laudes ,

(1) Strabo *lib. v.*

(2) Cumæ antiquissima Italiæ & Siciliæ urbium .

(3) Dicarchæos Stadius dixit Hercules aggerem Lucrino objecit quem agrippa erexit . Strabo *lib. v.* Crater a miseno ad minervæ Promontorium . Dicearchia Puteoli mox dicti .

(4) Prochyta ex Ænaria terremotua avulsa . Prætoria . l. lucullus . Fof-

Tom. V.

sam Coccejus . Aggerem ad lucrinus Agrippa . Cryptam sub pausylippo ut quidam putant Bassus , ut alii l. Lucullus . Strabo *lib. v.* Vulcani forum campus sulphure æstuans ἵφαινα αγορά . Vesuvius Mons Summæ .

(5) Hæc Arima in Syria montes de quibus Homerus εἰν ἀριμοῖς ὄρη φασὶ τυφῶ εὐε ἑμμεναὶ ἐνυίας .

des, in Campaniæ tractu oratione mea diverfer. Norit adhuc me tamen in vestris quasi menibus diverfari. Tanta siquidem domorum frequentia quicquid a Miseno ad Minervæ promontorium regionis includitur exornabat. Ut mari ac terra campaniam speculantibus unius: & continuæ prope urbis immensa quædam facies appareret. Quanquam si vel intra Neaoolis menia consistamur amplissima hic quoque Romanorum vel civium vel imperatorum monumenta nobis occurrent. Alii namque Cæsarum vestris in theatris coronari pulchrum existimarunt (1). Alii vero non solum vobis templa ingentia, ædesque permagnificas excitant, sed oblatos esset magistratus tamquam privati cives libentissime objerunt. Multo igitur ante susceptam regiam Majestatem. Regium tantum consequuti decus putandi estis. Quorum delitiis & præsentia Romani rerum domini ostenderunt se carere non posse. Postquam vero barbaræ nationes (2) ab aquilone & Aphrica italiam irrupentes Romani imperii Majestatem penitus attriverunt in aliis, atque aliis italiæ locis, regia potestas vel tyrannica potius dominatio caput extulit (3) pro ut barbaris illis principibus vel flaminia loca, vel umbræ vel Galliæ Cisalpinæ; ob alpium puto vicinam ad incolendum commoda visa sunt. Qua tamen ipsa tempestate ita civitatis hujus splendor enituit. Ut pro tantis rerum angustiis magna vos quoque fidei vestræ edideritis fortitudinisque exempla. Nam & Geneticum Vandalorum regem, quamquam romanis exuviis exultantem, portis oclusis sicuti prius poenum hannibalem fortiter reppulistis; & Belisario duci prope invicto, non nisi per cuniculos proditi patuistis. Et immanissimum Totilam, Dei malleum. Cum fidei vestræ laude immutata sævitia leni-

(1) C/ Domitius Nero ut Suetonius narrat Hadrianus templa condidit & magistratus obiit.

(2) Visigothi sub Alarico & Rhadagaso. Unni sub Genfericus Eruli

sub Odoacro. Ostrogothi sub Theodorico. Gothi sub Totila & Teja.

(3) In Flaminia Ravenna. In Umbria Spoletum. In Gallia Cisalpina Pavia.

lenivistis: Subiit enim puto truculentum hominem loci huius sancta quædam venerabilisque religio. Timorque ille insolitus atrocem animum occupavit. Ne si videlicet hanc quoque urbem ferro atque incendiis aboleret ad easdem raperetur pœnas quas olim Cumanos pependisse constabat. Hi namque cum Parthenopen filiorum Coloniam stulto quodam consilio prouissent (1). Quod ad eam propter amenitatem loci undique confluentibus incolis inanes fore Cumas desertasque timerent. Mox tamen ingruente pestilentia coacti sunt pro diruta parthenope Neapolin. hoc est novam ipsi urbem Civitatemque reponere. Jure itaque optimo factum est. Ut pulsus per imperatorem Carolum Longobardis qui postremi barbarorum italiam diu presserant (2). Deficientibusque græcis hexarchis qui post Narsetis consulatum Rhavennæ præfides utcumque poterant italiam gubernabant. Cum jam melior rerum status Italiæ ac Romanæ Ecclesiæ redderetur, Vestra potissimum, e cunctis Italiæ civitatibus digna inventa sit. Quæ regio diademate ornaretur. Quæque maxima italiæ parte sibi subjecta potentissimos suos reges. Procereque clarissimos contra novos Christi adversarios ab oriente atque Africa insurgentes, pro ecclesiastica libertate tanquam fortes israel pro arca fœderis objectaret. Atque hujus divinæ providentiæ consilium tempestate quidem nostra maxime cunctis patuit, Rhodiis equitibus ac Sallentino hydrunte per Ferdinandum regem, Vestramque virtutem de Turcorum faucibus, Liberatis. Novissime autem pro tuenda ecclesiæ unitate: quam seditiosi quidam discindere conabantur armis a catholico rege vestro semel atque iterum summa cum Laude ac felicitate susceptis, sed in illis quoque ducibus obscurum non fuit. Qui maximis rebus gestis in vestros demum Reges ab-

(1) Ex Perotto Syrontino in ditione Parthenope. Puto autem hæc inveniri apud Polybium quem Perottus latinum fecit.

(2) Longobardi in Italia fuerunt annis CCCIII. sub regibus XXI. Quorum primus Albonius ultimus Desiderius a Carolo Magno expulsus.

abierunt. Neque enim regia hæc potestas ab ejectionibus obscurisque a pastoribus adaptato latronum asylo suborta est sed a fratribus Normannis ducibus invictissimis auspiciatum sumpsit initium (1). Hi namque cum sua virtute Aphrositalia Græcosque depulissent Partemque hanc Italiz quæ regnum dicitur ditionis suæ fecissent. Tum Siciliz Greciz, Syriz, Mesopotamiz aliisque orientis regionibus dominati, sibi quidem ingentem gloriam pepererunt, Cristianæ autem rei publicæ Salutare per diu commodissimique vixerunt. Hinc itaque Roggerius Ille prodiit. Roberti Guiscardi qui adversam condidit ex Roggerio fratre Nepos. Qui defenso Innocentio secundo Pontifice adversus Anacleti seditionem, premium suæ pietatis hoc tulit. Quod ab eo rex primus Neapolitanæ urbis ac Utriusque Siciliz dictus est. Atque ut is quoque Græcis magna ex parte ac punicis nationibus ad tributum coactis patruo suo Guiscardo minor non fuit. Ita Gulielmus duos filium ac Nepotem virtutis hæredes; gloriæque domesticæ inclytos auctores.

(1) Ut Romulo ac Remo VII. fratres normanni Duces Apuliz & Calabriz. I. Gulielmus ferribrachius Melphin condidit. II. Robertus Guiscardus qui Adversam condidit. III. Roggerius pater Roggerii primi Regis. IIII. Drogus. V. Gothifredus Rex Hierusalem. VI. Balduinus Rex Hierusalem. VII. Riccardus. Roggerius hic primus Rex Neapolitanus Corcyram, euboiam, corinthum, thebas expugnavit, Alexio Imperatori permolestus. Tunitii quoque regem stipendiarium fecit. Anacletum Antipapam Robertus Guiscardus Saracenos campania exegit. Adversam condidit. Epirum Macedoniamque afflixit ad orientem usque formidabilis. Romam fere totam incendit dum Gregorio VII. faveret contra Henricum III. & Clemen-

tem Antipapam. Gulielmus filius cognomento magnus Hadriano IIII. primus stipendium solvit Gulielmus nepos Alexandrum Tertium a Federico Barbarossa eripuit multasque greciz ac Syriz urbes domuit. Gulielmus nepos Manfredum Nothum & Constantiam legitimam quidem sed sacram virginem reliquit. Quæ tamen iussu pont. nupsit Henrico Barbarossæ filio. Ad quem ita regnum devenit: huic Federicus II. successit Corradi spurii pater, cui Carolus frater VI. Ludovici Regis pater Caroli II. qui & multos alios filios & Robertum Regem genuit avum Joannæ primæ ex Carolo filio qui vivo patre defunctus est. Alphonsus Renatum Regem Ferd. Joannem Renati Regem superavit physica sententia.

res post se reliquit. Deficientibus autem masculis successoribus. Cum ab Normannis regibus ad Suevos Imperatores, inde ad Gallicanos proceres. Tum postremo ad felicissimos aragonios regia hæc potestas delata sit, non est hujus loci nec temporis Illustrissimi viri. Sed ne facundi quidem sit oratoris. Ne dum nostræ inopiæ esse possit: oratione complecti. Quanta vestri reges per omne tempus authoritate, potentia, gloriaque floruerint. Quantaque vestræ nobilitati sub eisdem regibus & maximarum opum & ingentium dignitatum ornamenta provenerint. Harum autem rerum memoria, Illustribus familiarum titulis perque ingentia templa marmoreis monumentis & amplissimis adhuc ædibus ad urbis vestræ subsellia conservatur. Quis autem (ut brevitatis causa vetustiores silentio reges transeam) cum magni illius Alphonfi regis tempora recordatur. Non aurea sub illo italiæ sæcula. Non sub Ferdinando filio diluxisse argentea fateatur? Pace enim parta cum honesti reges otio tranquillissimo fruerentur bonas artes, ac præcipue litterarum studia in nitorem pristinum revocarunt. Quanquam & Roberto rege Salernitanæ medicorum Scholæ, ac philosophorum Gymnasia celebrentur, & Ladislai Liberalitas oratores poetasque permultos tempestate sua extulerit. Ex quo factum est ut ex magna philosophorum poetarum, oratorumque frequentia. Qui semper fere Neapoli floruerunt, non una tantum parthenope sed multæ pariter Sirenes, cantus ut olim suavissimos vobis dederint. Est profecto certis in regionibus indita quædam vis. Unde ingeniorum Lumina Clarius enitescunt. Quam cum præcellentes alii viri tum M. Cicero ac Virgilius Maro probe intellexisse mihi videntur. Non enim vervecum in patria, neque crasso sub aere sibi litterariam sedem. Sed in molli campania delegerunt. In uno certe Pontano quem vos externum hominem (1) civitate donatum vestro in sinu liberaliter aluistis, tanta utriusque stili; copia: gratiaque
eni-

(1) Pontanus Spoletinus :

enituit. Ut soli vos tempestate nostra Maronem de propinquo Tumulo excitasse, de phormiano autem Marcum Tullium Ciceronem reddidisse nobis videamini. Neque vero Campanus Antistes candoris ac latinitatis nomine; haud maxime laudandus. Dignus sane homo Quem Gallucii proceres (1) e, ditionis suæ locis protulerint Tam vetustæ nobilitatis Viri, ut a C. & Lucio Cæsaris octavii nepotibus cognomen traxisse existimentur. Quanta autem sub Alphonso quoque posteriore civitatis hujus Majestas gloriaque floruerit: hinc ut puto facile existimari licet. Quod cum vigesimo ab hinc anno Tremendo Dei consilio Candidus Italiæ status de Argenteo sæculo In ferream servitutem, atramque miseriam immutandus esset, in hanc præcipue civitatem ut Italiæ reginam caputque nobilissimum, Gallicani exercitus certo ac destinato agmine trajectis alpidibus irruerunt. Tanquam exploratum haberent ab hujus inclinatione imperii, cæteras italiæ partes facile in ruinam venturas esse. Sicut. n. qui calculis in Tabella dispositis ex adverso colludunt Calculorum regi maxime insidiantur, eoque ad deditionem concluso. Tunc demum se vicisse cognoscunt. Ita qui res Italicas afflictiuri erant, In Alphonsum regem cunctis opibus undique munitissimum ferebantur. Qui postquam pro sua bonitate ac sapientia Deo atque oraculis (2) concedendum putavit. Tunc denique illi res Italiæ suam ad arbitrium inflexerunt. Ut ex hujus Capitis vel egritudine vel salate, reliqua italiæ membra pendere penitus videantur. Sed ut ad vos oratione mea revertar Principes Illustrissimi. Cum civitatis hujus reges, Europæ Lumina, regumque præclarissimi habiti semper fuerint. Tan-

tum

(1) Gallucii quondam Bononiæ dominatis sunt Joan. testatur super decretalibus Hebræi quidam Gallucios oriundos putant a filio Joachini Regis hierosolymicæ quo romam obstes missus fuerit. Gallicius dictus a quo deducti Gallum per

insigni habent, ut ajunt.

(2) Alphonfus in oraculis habuit se regnum amissurum cum Rex Franciæ Romam facibus accensis ingrederetur, ut mihi vir gravissimus & magnæ authoritatis dixit quibus diebus Alphonfus in Siciliam abiit.

nam profecto gloriæ tantumque potentæ consequuti nunquam fuissent. Nisi vestra fidæ prudentia, studioque adiuti. Quæ gesserunt præclara facinora domi forisque confecerunt. Nobiles. n. Viros regni que proceres, quorum fide atque industria uti reges consueverunt regias ego manus, regium pectus merito appellarim. Cui sententiæ auctoritatem facile illa conciliarint quæ olim a Siniscallo hujus regni facta accepimus (1) quæque ipsi nostris oculis per Ferdinandum Consalvum maximum ducem atque invictissimum gesta conspeximus (2). Digna nimirum quæ sæculorum omnium memoria celebrentur. Atque aliæ quidem Italiæ civitates Marchionum, Ducumve ad summum titulis gloriantur. Suos aut cives, aut divites mercatores aut equestris senatoriive ordinis, summos habent. Vobis autem solis in Italia provinciarum pulcherrima. Tertius a sacrosancto Pontificæ sacer honor regius conservatur. Duces aut Principes Comites, Marchiones, quos aliæ quantumvis magnæ civitates inclytæque, provinciæ dominos suos colunt vobis tamquam privati cives Torquati regum latera circumstant. Atque alibi per Italiam cives domi fere sunt aut opifices, aut nummarii trapezitæ, foris autem velut insitores quedam commutandis mercibus in Emporiis nundinisque versantur. At vestri, ex oppidorum perventu laute ac liberaliter affluentes, Domi quidem grandiores nata in regis curia maximis de rebus consilia sua promunt Juniores autem, modo liberalibus disciplinis indulgent. modo belli simulachris ac Venationibus se exercent quibus ipsa etiam natura vel includendis vel despectandis feris admirabiles Caveas in amphitheatri modum extruxit, foris autem quæ meditati sunt domi, veram in actionem depromunt, nam legationibus obeundis oratores amplissimi,

aut

(1) Nicolaus Acciajolus Siniscalcus Ludovico & Joannæ primæ amissum regnum recepit.

(2) Hic Regnum Neapolitanum gallis eripuit M. CCCC. III.

aut bellis administrandis duces invictissimi laudantur. Cum itaque talis civitas Neapolitanæ urbis, sive malis anima ipsa fit, tantis ingenii gloriæque luminibus illustrata, merito etiam tale corpus quod incoletet quodque imbueret nacta est, ita paulatim, muris cothonibus, templis: arcibusque excultum, ut artis ac naturæ mutuo quodam fœdere ad eximium robur pulchritudinemque excreverit. Ut enim arces, aliæ urbis latera claudentes, aliæ scopulis impositæ ad arcendos piratas, aliæ montanum caput quasi galeæ munitentes, ut Monasteria cum templis oppidorum ambitu circumducta, ut ædes alibi quadratis lapidibus, alibi etiam protuberantibus assurgentes, cæteraque ædificia fileantur quibus explicandis egre argumentosa volumina satisfuerint. Quid tutius aut quod & mirabilius dici possunt quam vester hic portus qui jactis in altum molibus fremitum pelagi sævientis infringit, medioque in salo dulcis aquæ fontem salientis ostentat Regis itaque Alphonfi opera factum est ut jam minus Herculem Xerxen: Alexandrum, Agrippam, Claudium ac Trajanum Cæterosque domitores pelagi demiremur. Deque vestro hoc portu dici conveniat. Quod olim de Smirnæo græci quædam poetæ cecinerunt. *Τις βυθον ηπειρώα . Τις εη ροθιοισιν στευζειν ακτην αμφιρυτην λαισει μαρμαρεοις ; τις δει κυμασι τευζει πωτονπλω τηρας αφυσσειν αυτων εκυνων χερσιν αρυομενους Ουτος ιβηρ το γενοε βασιλευε αλφονσοε αμυμων κτισμα τι νικησασ θησια και πιλοπα . (1)*

Quod si prima hominis species, primusque occurfus hominem persæpe nobis imperio dignum indicat, decenter admodum evenisse contenderim, ut tam augusta civitas tantis fortunæ bonis aucto in longinquos fines imperio decoretur, ab Anxuris enim saltu ad vestinorum fines quicquid

in-

(1) Hercules aggerem lucrino objecit. Xerxes abydo sextom conjunxit. Alexander ad tyrum pontem perduxit. Agrippa herculis aggerem auxit.

Claudius ad ostia Tyberis portum fecit. Trajanus ad centum cellas & ancone portum fecit.

infero mari superoque alluitur, constituta vobis & legitima ditio vestra est. Videntur autem mihi qui tyrrheno in litore principium regni hujus ab imberbi jove auspicati sunt, ita nobis voluisse a primo statim limine comitatem provinciarum mansuetudinemque ostendere, non secus ac poetarum illi facere consuerunt. Qui eundem Jovem confingunt deposita severitate ac fulmine exarmatum pingues ad aethiopum mensas & oceani poclima se conferre (1). Olim quidem Ungarici quoque ac Palestini epiroticique regni ditione inclaruistis. Hodierna vero tempestate sub Catholico atque invictissimo rege viro addita jam Trimacria vobis est. In ipsa quoque Sardinia, in balearibus, in utraque Hispania, in oceani fortunatis ac ditissimis indiae regionibus. In orani regno & barbarica Tripoli tanquam vestris infinibus diversamini. Unde vobis & opum vis & novarum rerum cognitio, non sine magna voluptate proveniat. Utque in Italici regni finibus quiescatis adhuc tamen in eo permulta sunt quae usum vobis ac jucunditatem quantam in reliqua Italia nulli habent, afferre possint. Ut enim compendii causa ceteras hujus regni provincias missas faciam, qui prius tamen de ipsa campania verba fecerim, quid in tota europa felicis est Calabrya. Cui etiam a bonorum scaturigine nomen est inditum? Quid Apulia vel ad equorum profapiam vel ad pecorum pastionem vel ad segetes excolendas commodius atque uberius invenitur. Una haec profecto pars vestrae ditionis frugum suarum copia, Dalmatiam, Illyriam, Lyburniam, Venetiamque sustentat. Magnae profecto gloriae inclytis civitatibus, maximisque provinciis semper fuit
 si vir-

(1) Carolus secundus Caroli primi filius Carolum martellum filium Regem Ungariae instituit; ex quo Andreas primus maritus Joannae primae natus est, & Ludovicus Caroli illius pater qui Ladislaum genuit &

Tom.V.

Joannam secundam. Maria Antiocheni Principis filia Hierusalem Regnum, quod sibi debebant, occupatum ab Ugone nepote, reliquit testamento Carolo Primo.

si virtute aliqua virorum insignium vel natale solum vel ipsa adeo se pulchra vel egragia facta ostentare possent. Hinc & de Homeri stirpe (1). Alcmanis atque Pythagoræ quorundamque aliorum multæ inter se urbes decertasse, narrantur & pulchre sic ait quidam *πολλαι πατριδες υμνοπολων*. Quanta igitur in hoc quoque genere Leddis, gloria vestra sit ipsi quæso jam cernite. Qui (ut de vivis recentioribus taceam nomen ut spero in omni doctrinarum genere perpetuum habituris) vestrum quidem civem Statium papi-
nium. Lucilium vero ac Maronem apud vos sepultos sine controversia affirmatis. In vestri autem regni finibus certissimas philosophorum, poetarum, ducum, veterumque heroum, patrias, sedes, factaque narratis. Quis itaque virum magnam animo græciam, Sallentinos Japigiamque perlustrat. Quin ibi (2) Diomede Idomeneum, Philoctetem, Architam, Pythagoram, Milonem: Ennium tanquam subditos sibi homines, municipesque agnoscat. Quis Neapolitanus homo, Sulmonem, Venusium, Aquinum, vel audit, vel intuetur. Qui ovidium, horatium, Juvenalem, Divumque nostrum Thomam Theologiæ splendorem, ad se aliquo modo pertinere non sentiat. Quis Cannas sine poenorum virtute. Quis Capuam sine illorum desidia, Quis Nolam sine subita Marcelli Victoria sine Cæsaris augusti felicissimo obitu contemplatur? Quis ad linternum consistit sine sepulti Scipionis memoria? Quis ad Minturnas sine recordatione. C. Marii alternantis multicipisque fortunæ. Utque recentiora minus prætereantur Quis Bassen tum annum traiciens non ibi Alarici ossa intueri se
pu-

(1) Versus é græco factus septem urbes certant de stirpe insignis homeri. Alcman poeta lyricus lydius apud spartanos educatus lacon habitus est. Pythagoran alii samium alii tyrrhenum faciunt teste theodorico

in therapeutica contra gentes. Antipater Thessalonicensis in Alcmanis laudem.

(2) Diomede accusativus per synæresin quo usus est Virg. Vidimus, o Troes Diomede argivaque castra.

putat (1)? Quis Nuceriam sine ultima Gothorum strage considerat? Quæ tam etsi procul a vestris menibus loca cernantur ad unam tamen Neapolim eorum laudes & ornamenta, ut regni Caput ac Metropolin referuntur. Neque vero mihi ego hisce in rebus tanquam in summis consistendum puto. Quamvis n. magna hæc sint. Sunt tamen & ingentia quæ supersunt. Nam reges quidem Proceres ac Dynastas Cæterasque hujusmodi hominum potestates; Ad- do etiam viros Sapiaentia præcellentes; magno quidem honore, Sed humano tamen prosequendos censemus, at Sa- crosanctam Pontificum majestatem qui Dei maximi vicem inter nos gerunt divino prope ritu veneramur, colimus, adoramus Ut quæ familiæ quæ urbes. Quæve provinciæ unum saltem pontificem inter gentiles ac cives suos referre possint. Non sese aliter honestas velit, quam si præci- puam quadam cum Deo maximo familiaritatem gratiam- que inierint. Puto igitur Neapolitani Cives pro ea pietate Quam laboranti Romanæ ecclesiæ sub bonis quibusdam re- gibus præstitistis, hoc vobis ab optimo Deo repensum mu- nus fuisse. Ut tris fere vestros cives (missos. n. Campa- nos regnigenasque nunc facio) summos pontifices nume- retis. Horum autem primus Urbanus eo nomine Sextus pontifex, non largitione non ambitu, ad Cardinalatus gra- dum irrepsit, unde illi ad pontificium culmem aditus esset fa- ciliior; sed Archiepiscopus barensis sorte sua contentus, San- ctitatis & doctrinæ fama (quod paucis omnino contigisse audi- mus) e tanto clericorum hominum cœtu dignus inventus est. Quem galeriti patres ad apostolicæ sedis pontificium advoca- rent. Neque tamen iccirco magis ad cujusquam gratiam quam ad justitiam probitatemque se inflexit. Ita severus ambi- tio-

(2) Gothi declinato Bassento-amæ apud Cosentiam Alarici Regis ossa in ejus alveo sepelierunt, moxque flu-

vium reducerunt. Narfes Eunuchus Tejam Gothorum ultimum regem apud Nuceriam in Apulia superavit.

tionis ac luxuriæ vindex. Ut ad correctionem curiæ, cuius ille avidissimus semper fuit, sola in eo melior fortuna desiderata. Qui n. luxui ac largitionibus serviebant. Probitatem hominis sanctimoniamque pertesi unitatem ecclesiæ disciderunt Sectionem moliti Quæ ad usque Martini Quinti tempora perduravit. Divino autem præsidio fretus pontifex quamquam intestinis bellis italia estuaret (1): Multique se illi contumaces adversariosque præberent, Curiam tamen in Romana urbe continuit, a qua septuaginta prope annos abfuerat. Turbulentosque Gallorum incurfus, Carolo Ladislai patre objecto, ab ecclesiæ Jugulo, Regniq̄ue hujus cervice longe summovit (2). Tum de quibus potuit seditiosis sumpto supplicio Novos ipse Cardinales in collegium cooptavit. Quod itaque Neapolitana civitas Sanctum ecclesiæ senatum fere sola compleverit, Urbano civi suo acceptum refert. Quatuor enim de triginta Cardinales e nobilitate hac protulit. Tantum vero Neapolitana ecclesiæ gubernatio ab optimi cuiusque fastidio & invidia procul fuit. Ut Urbano sexto Bonifacius Nonus successerit e, Tumacella familia vester civis summo omnium consensu concordiaque creatus. Qui unus homo doctrinæ, castitatis & virtutum omnium nomine quanta in expectatione tunc fuerit illud maximo sit inditio. Quod trigesimo ætatis anno pontifex factus est. Natus itaque ad Amplificandam pontificum dignitatem, Mole Hadriani validis præfidiis communita, Romam sibi suisque successoribus Plane subdidit. Regni vero hujus tranquillitatem Ladislao apud Cajetam in sede regia confirmato, Labantemque Florentinorum libertatem Galeatio Vicecomite ad concordiam tracto tutatus est (3). Taceo illius in sedanda perusina seditione præ-

(1) Annos fere xxxix. Venetorum, & Genuanensium, Florentinorum, & Vicecomitum.

(2) Ludovici Andegavensis, quem Johanna Prima contra Urbanum VI. pro Clem. VII. antipapa in Italiam

vocarat.

(3) Jus eligendi magistratus ab Romanis ad Pontifices transfudit. D. Angelus Acciajulus Cardin. Flo. Pontificis legatus Ladislaum Diademate ornavit.

præsentiam, Cæteraque illius egregia facta vel brevitatis vel modestiæ causa prætereo. Cum adesse Tomacellos hic putem. Qui pro sua mihi cognita probitate, Taceri malunt, scio, suorum laudes quam presentes audire. Tertius pono vobis est pontifex Johannes e coxiana gente Nominis ejus Tertius ac vigesimus (1). Qui cum antea flaminæ legatus sua prudentia & virtute Bononiam in potestatem ecclesiæ recepisset (2). Pontifex ibi electus ab iis Cardinalibus qui digressi e Pisano concilio tueri pacem Ecclesiæ in ea dissensione videbantur, non se penitus alienum a comuni christianæ rei publicæ bono esse ostendit (3). Nam & Regem Hungariæ Sigismundum imperatorem creati maxime studuit. Cujus hominis singulari diligentia & virtute multiceps illa hydra resecta est. Unumque caput ecclesiæ constitutum: & cum ipse Constantiam ad concilium vocaretur quamquam præmonitus ne accederet, statuit ecclesiæ pacem suis vel periculis vel suspitionibus anteferre (4). Magis e periculoso sibi itinere Laudandus quam quod absentes se se per Vicarium pontificio exuerunt, Vel quam ad extremum pertinaciter reluctati sese coactos atque invitos cedere ostenderunt (5). Illa vero pietas hominis ac reverentia magnis me Laudibus celebranda. Cum florentiæ Martinum Quintum Suppliciter veneratus anteaactæ vitæ cursum pulchra coronide humilitatis conclusit quamquam vero ab ea tempestate pontificio nomine carueritis unus tamen Oliverius Carrapha Cardinalis amplissimus virtutum ac rerum gestarum nomine tantæ authoritatis in Romana curia exterisque nationibus semper fuit ut eo superstite vix caruisse pontificio decore videamini (6). Eam perfecto charitatem qua te Reverende Pater Generalis, nostrumque ti-

bi

(1) Baldassar coxia prius dictus.

(2) A Vicecomitibus occupatam.

(3) Vivo adhuc Gregorio XII. & Benedicto XIII.

(4) Gregorius XII. per Carolum

Malatestam.

(5) Benedictus XIII. in Hispania substitit pertinacissime.

(6) Classi legatus præfuit, quæ in Gyliciam contra Turcum missa est.

bi commissum ordinem diu pertexit , nostris e pectoribus nulla unquam delebit oblivio . Magna vero atque ingentia vestra decora Neapolitani Cives percurrisse me sentio , sed tamen adhuc alia sunt majora , quanto videlicet humanis rebus divinæ potiores habendæ sunt . Ipsos . n. reges pontificesque Romanos authoritatis & potentiz eam tantisper dum sunt in vita felices beatosque nuncupamus , Defunctorum vero animas , nisi comprobatis miraculis per authoritatem ecclesiz in sanctorum numerum referantur , magis opinione quadam ac spe quam certa & inconcussa fide beatas ducimus . Ex quo fit ut eos dumtaxat quos ecclesiz authoritas ; explorataque miracula nobis venerandos proponunt , in nostris adversis casibus imploremus . Urbiumque ac provinciarum salutare patronos perpetuo sentiamus . Tanta veto Dei optimi , maximi providentia terras complexa est , ut ad tuendam Evangelii promulgati fidem , protegendosque mortales singulis prope urbibus , at provinciis certe omnibus sanctorum dei reliquas ceu tutelares opes pretiososque thesauros distributos colamus . Quod si maxima divinæ protectionis argumenta urbes illæ provincizque testantur in Quibus ejusmodi præsidia vel multa numero vel eventis rerum explorata cernuntur . Nullas fere urbes (Romam semper excipio) provinciazque invenias Quæ cujusmodi ornamenta vel plura vel etiam certiora quam vos ipsi vestræque ditionis loca conferrent . Non solum . n. venerandum Lucæ Evangelistæ caput & episcopos urbis patronos sanctitate conspicuos & loquuta Cris. simulachra Sanctamque Apostoli Petri Aram intra urbis pomerium continetis , Remotioribus autem locis Apostolorum Matthei Bartolomæique reliquas & Benedicti Monachorum patris : ædemque ab Archangelo Michaelē dedicatam suspicitis , Aliaque id genus mysteria ex antiquis traditionibus ducta fide , cæterorum mox mortalium conservatis . Sed quod multo rarius est habendum , paucisque admodum populis datum est , singulis annis singulisque diebus . renovari

vari apud vos miracula magna cernitis (1). Cumque alii facta credant mysteria fieri vos videtis. Quod n. præsentius aut quod manifestius miraculum esse potest. Quam quod is cruor quem duratus prius in ceræ modum coactumque videmus. Simulatque ad capitis sui conspectum perductus est, liquitur, exilit, emicat, æstuat, efferveſcit? & tamen hoc tam rerum admirabileque mysterium populi frequentia & ſpectaculo ad Sancti Januarii caput annum vobis est. Quid. n. de liquore illo nunc dicam qui apud Malphitanam urbem de Apostoli Andreæ reliquiis. Bari autem de Sancti Nicolai ossibus emanare conspicitur. Quasi parum fuerit unam Neapolin eo cruoris miraculo celebrari, nisi & alia vestræ ditionis loca simili prope dono insignia redderentur. Quæ cum tibi sint Nobilissima civitas divino quodam privilegio ad eximium decus præsidiumque tributa omnibus hæc aliis mundanæ gloriæ ornamentis, omnibus tuorum Pontificum, regum, Principum, nobiliumque virorum titulis, opibus monumentis facile antepones. Neque tamen adhuc ego in his sanctorum reliquiis Deique muneribus, proprias tuas laudes agnosco aut summam beatitudinem tuam facio. Sunt. n. hæc Dei liberalitate vobis tributa, quibus tanquam stimulis inotati terrena hæc omnia facile contemnatis, ad pietatem vero, charitatemque dei, & hominum excolendam totis animæ viribus contendatis, Beatus. n. vir cujus est nomen Domini spes ejus, & non respexit in vanitates & insanias falsas. Ab iis ergo piis probisque functionibus, quæ in nostrâ facultate sunt fitæ. Quæque a voluntate nostra proficiscuntur verissima vobis laus petenda est certusque inde ad su-

pre-

(1) In æde Sancti Aug. Lucæ Caput.

Patroni Neapolis Sancti Episcopi. Agrippinus, Asprenius, Euphemius, Anellus, Athanasius, Januarius, Severus: Ob imaginem Cru-

cifixi alloquutam, Sanctum Thomam Aquinatem, S. Mathei corpus apud Salernum, S. Bartho. in Bene. S. Benedicti in Montecasino. Ecclesia S. Michaelis in Gargano promontorio Apuliæ. S. Januarii cruor.

premam felicitatem aditus nobis patet . Beatus . n. vir Cujus est in lege domini voluntas & in lege ejus meditabit die ac nocte . Ac vestræ quidem religionis & pietatis quantum exteriore cultu cognosci licet , haud obscura passim argumenta cernuntur . Quod aræ vobis adytaque templorum , gemmis , aureis argenteisque donariis affatim plena sunt . Ipsos etiam sacros parietes pretiosa vestis obnubit . Ad sanctas conciones frequentissimi confiditis . Sacra quædam mysteria sollenni ritu & cantu suavissimo celebratis . Funerum pompas ordine & sumptu magno producitis , Parentum gentiliumque virorum reliquias cæcis affabre lapidibus honestatis . Expositis infantibus (1) , egronisque Curandis , & collocandis virginibus opes vestras liberaliter erogatis . Quæ si ut oportet veros Dei adoratores non ad humanæ laudis aucupium , sed in spiritu & veritate ad interiorum Dei cultum , Charitatemque hominum dona persolvitis . Nullius etiam laudis captatores illa in terris præmia referetis ut populorum omnium linguis tantæ pietatis officia non sine summis laudibus inclarescant . Nos certe quos ordinis prædicatorii professores e cunctis europæ provinciis vestro in conspectu convocatos videtis coram Deo & hominibus tacituri non sumus quod duo nostri ordini templa pulcherrima intra vestrum pomerium excitastis (2) . Quod in hoc ipso conventu Divi Thomæ Aquinatis celebri quondam Gymnasio ejus memoriam cultu sanctissimo retinetis (3) . Quod regum vestrorum principumque reliquias apud nos recondi gloriosum putatis . Quod ad vestra in nos maxima atque innumerabilia beneficia nostris hæc Generalibus in comitiis Reginæ cum matronis , Proceres cum nobilibus viris , accipiendis nobis sinum vestræ liberalitatis Amplissime profudistis , Pro quibus in nostrum ordi-

(1) In profuecha Virginis Annuntiatæ . tri Marty.

(2) Sancti Dominici & Sancti Pe-

(3) In Divi Domini conventu.

ordinem vestris maximis beneficiis, ut per maxime Reverendo patre nostro Generali Cæterisque meis patribus ipse nunc loquar. Ipse in vestro sinu a teneris unguiculis nutritus, ingentes atque immortales gratias nobis agimus: & quando in referenda gratia pares non sumus, Deum precamur Illustrissimi viri ut qui patriam vobis in terris dedit Italiæ regina, Nobilitatis sedem, cunctis auctam dotibus & illustrem. Ille vobis agrorum fertilitatem, corporis & animi valitudinem Vitæ longævus dies. Spiritum sentiendi quæ recta sunt & agendi. Pacemque catholico Regi vestro & populorum concordiam tueatur. Mortali autem vita perfunctos Patriæ vos cœlestis beatissimos cives, regni que sui perpetuos confessores & gloriæ participes suæ faciat. Amen.

F I N I S.

D E
TRANSLATIONE CADAVERIS
ALPHONSI DE ARAGONIA

PRIMI HUIUS REGNI:

Historico-Juridica Probatio.

PRO EXCELLENTISSIMO

D. PETRO ANTONIO DE ARAGONIA

Ejusdem Regis Gentile, ac hujus Regni Neapolis Prorege
Pervigili, & suavissimo moderatore.

D. MICHAELE M U S E T T U L A

PATRITIO NEAPOLITANO , JUDICE M. C. AUTHORE

*Ejusdem Excellentissimi, & Magni Principis,
ac Eminentissimi Cardinalis*

D. PASCHALIS DE ARAGONIA

FRATRIS, PERPETUO CLIENTE..

D E

TRANSLATIONE CADAVERIS

ALPHONSI DE ARAGONIA.

*Est honor, & tumulis animas placare paternas
Grataque in exstructas munera ferre pyras.*

Ovid. Fasto. lib. 2.

DUm pientissimam Alphonsi V. Aragonum Regis Gloriosissimi, & primi hujus Regni Supremam voluntatem sub oblivionis Cinere perfectam observare negligitur; tandem, nec defecit pietatis scintilla apud pium Principem D. Petrum Antonium de Aragonia ejus gentilem, qui magna pietate erga dignissimum Regem ipsius voluntatem perficere conatur, ut augustissimum Cadaver, seu ossa illius, qui insigni pietate erga mortuos refulsit, post duo, & ultra secula perfecta, Regio decore in gentilitia Aragonensium Celebri Ecclesia Sanctæ Mariæ de Populeto, ut par est, ad perpetuo conquiescendum transmittantur, in quo proprio ære, & industria incessanter studet. Ob similem erga mortuorum reliquias observantiam, generosæ, ac Regiæ Aragonensis prosapiæ dignum germen vere se demonstrando: quod & priscis temporibus servatum testatur Propertius.

Omnia post Cineres finxit majora vetustas.

Majus ab exequiis nomen in ora venit.

At nos, ut tanti Principis pretiosis mandatis obsequentes simus, nonnullos historiarum ex prioribus monumentis Flosculos, nostra legali scientia etiam Cultos, non incuriose sacris, Regiisque ossibus dabimus.

Scitum est enim in facto; ex dispositione Clarissimi Regis Alphonsi Neapolis vita functi in arce Lucullana, pro
ejus

ejus Cadaveris humatione electam fuisse supradictam Celeberrimam, ac antiquissimam Ecclesiam Sanctæ Mariæ de Populeto Principatus Cathalonix, ubi omnes Aragonum Reges sepelli consuevere. Ideoque jussit, ut quousque pro temporis opportunitate ejus Cadaver in avitum sepulchrum non transferretur, pro deposito in Ecclesia Divi Petri Martiris nostræ Civitatis permaneret; quamvis postmodum variis temporum agitationibus nunc in nostra Ecclesia Divi Domini reperiatur; Cujus Cœnobii religiosi, tam Egregii, Gloriosique Regis ossa restituere maximo consensu denegando persistunt; ne tanto honore spolientur, prout antiquitus de illustrium virorum Cineribus trasportandis, non semel contentio fuit. Juxta illud relatum ab Aulo Gellio, (1) & quidem fatale fuit, ut hujus excelsissimi Regis, qui vivens supra humanos mores gloriose continuo se gessit, nec post mortem venerabile Cadaver sub humo, sic facile obruatur; vel ut multæ Regiones ad Gloriam propensæ Illustre sepulchrum illi præstare avide certent; sed ad contrariorum prætensionem eruendam infra scripta facile, lucideque proponuntur.

Ad rem itaque deveniendo; ex innumeris authoribus de funeralium, aut sepulchrorum materia, sive incidenter, sive principaliter tractantibus, (2) quæ de electione sepulturæ, & translatione Regii Cadaveris juridico, politico apposita sunt seligemus. Cum jam ex historicis, aliisque publicis documentis venerandum Regis Alphonsi Cadaver, seu ejus ossa

(1) *Lib. 15. noctium Atticarum cap. 20.*

(2) *Relatis a LAVORIO variar. la-
cyrat. tit. 2. de prisco, & recenti-
funere c. 1. nu. 2. & 3. Jo: Bapt.
Afin. in tota rep. de Relig. & sumpt.
funerum, Sebast. Medic. in tract. de
sepult. Samuel in eod. tract. Bulf. in
eo tract. Gugliel. de Benedict. in cap.
Rynutius de testam. Cassan. in ca-
tal. glor. mundi, Alex. ab Alex. die-*

*rum genial. Cam. Borrell. in duab.
suis decis. Justus Lipsius in saturnali-
bus, Panvinus de Republ. Rag. Tap-
pia in 7. tom. juris Regni Jacob. Gu-
ther de ritib. jun. novis. ac latissimæ
Petrus de Murga Monach. Benedict.
hispan. in disquisition. canonicis, &
moralib. t. 1. tract. 3. de sepult. &
ejus loco, ubi de variis sepulture no-
minibus.*

ossa in nostra Ecclesia Sancti Dominici pro deposito permanere compertum sit. Quod & per inspectionis evidentiam, & per alias indubias probationes indubie suatum est, etiam quo ad ipsius identitatem.

Sepulturæ enim electio, cuilibet competit (1) quo fit, ut ad sepulturam electam quis sepeliri debeat; etiam si sit extra Parochiam, vel in longinquis partibus, & hoc tam Canonico, quam Civ. Jur. desumptum etiam ex sacris foliis; (2) nam cum Moyses ex Egipto exiret, ossa Josephi secum tulit, sicut ipse præcepit, & ipsummet Josephum (3) transtulisse juxta paternum præceptum ossa Jacob patris sui. Cujus verba sic describuntur (*Si inveni gratiam in conspectu vestro loquimini in auribus Pharaonis, eo quod pater meus adjaraverit, me dicens. En morior in sepulchro meo, quod fodi mihi in terra Chanaan, sepelies me. Ascendam igitur, & sepeliam patrem meum, ac revertar: Dixitque ei Pharaon ascende, & sepeli patrem tuum, sicut ad juratus es, quo ascendente ierunt cum eo omnes senes domus Pharaonis, cunctiq. majores natu Terræ Egipti domus Joseph cum fratribus suis absque parvulis, & gregibus atque armentis, quæ reliquerunt in terra Gessen. Habuit quoque in Comitatu Currus, & equites, & facta est turba non modica. Veneruntque ad æram Arad. quæ sita est trans Jordanem, ubi celebrantes exequias plantu magno, atque vehementi impleverunt septem dies) & proseguitur (*& portantes eum in terram Chanaan sepelierunt eum in spelunca duplici, quam emerat Abraham cum Agro in possessionem sepulchræ ab Ephron Hæteo contra**

(1) Cap. fraternitatem; cap. cum liberum, cap. cum nostra, cap. nos instit. de sepult. ubi omnes Can. Lezana in summ. in ver. sepultura n. 10. fragos: de reg. Reip. p. 5. disp. 8. §. 17. eo. tit. nu. 530. Spin. de test. glos. 2. tit. de elect. sepult. Lavor. ubi sup. n. 118. Samuel. de sepult. tract. 1. concl. 5. controu. 1. &

nonnulli post Guglie. de Benedict. & Cassa. traditi per Spin. de test. gl. 2. in princip. Ventriglia in praxi notabili 52. de electio. sepultura §. unico latissime Murga. tract. 7. disquisit. 6. concl. 105. fol. 264.

(2) Exod. cap. 13. & cap. 50. cap. Ebron. 13. q. 2.

(3) Genes. cap. 47. & C. 93. q. 2.

faciem Mambre (1) . Hinc leges toto conatu defunctorum postremas voluntates servandas ferventer jufferunt (2) uti res multum ponderis habens pro Republica (3) ne pietatis leges violentur, (4) & Civilis Sapiencia non tam viventium, quam decedentium voluntatibus providere curavit ; (5) ordinando , ut ipsæ leges a testatorum placitis integram normam haberent, illorumque dispositis plusquam legum præceptis deferretur (6) impium enim esset mortuorum jussionibus non obtemperare, quorum arbitrium, cum ipsismet defunctis in æterno sepulchro remanet, (7) eosque esset maxima afficere injuria, quod valde suo ævo increpavit Justinianus (8) . Denique cæteris post habitis, testatoris voluntas etiam libertatis favori anteferenda est (9) . Et hoc magis in ejus humando cadavere servari debet, nulla de contrariis habita ratione prout dixit Spin: (10) hisce verbis nempe) *ex qua sententia sic constituta, inferatur primo quod si testator in testamento præcepit, ut postquam corpus suum sepulture traditum esset, a tempore illius funeris usque ad unum annum Corpus suum transferatur, & reportetur in aliam sepulturam, vel locum, est parendum huic voluntati, alias hæredes incurrant penam a testatore impositam, si id facere neglexerint, vel non curaverint, cum* ulti-

(1) *Ut tradit Cassan. in cathal. glor. mundi p. 2. conf. 5. col. 3. Monac. super Cod. l. 3. C. de relig. & sumpt. su. Gugliel. de Benedict. in cap. Raynutius per. 2. in verbo mortuo itaque testatore in primo nu. 68. Lavor. loc. cit. n. 118. Samuel. de sepult. tract. 1. controvers. 2. n. 11. Murga to. 1. tract. 50. disquis. 1. & 29.*

(2) *L. 1. Cod. de sacros. Eccl. §. disponat. auth. de nupt. cum mille vulgatis.*

(3) *L. 3. §. servari ff. de sepult. viol. cap. ult. volunt. 13. q. 2.*

(4) *L. contra voluntatem C. de testam. manu mis.*

(5) *§. fin. auth. de hered. & falsid.*

(6) *L. filio ff. ut legatorum nom. caveatur.*

(7) *d. L. 1. C. de sac. Ec.*

(8) *L. & quia ff. de interrog. act. L. vel negare ff. quemadmodum testamenta aperiantur.*

(9) *§. licet quibus ex caus. manum. non licet L. si servus legatus §. servus alienus de leg. primo.*

(10) *Spin. de test. glo. 2. n. 8. hanc eandem opin. probant Vasq. de succ. lib. 1. §. 7. n. 10. Aloys. de Leo sup. L. 1. C. de relig. & sumpt. fun. n. 8. & 9.*

ultima testatoris voluntas in omnibus debeat servari, ut diximus:

Est tam maxime electioni sepulturae, & Cadaveris translationi leges favent; ut ipsum Cadaver religiosum, aut Sacrum priscis temporibus appellatum sit, & uti sacrum venerari, tum apud Historicos, & apud ipsosmet Canonistas traditum est. (1) Et locos per mortui illationem sacros religiososque fieri omnibus notum est. (2) Quod eatenus procedit, ut etiam communi fundo ab uno invito cæteris Dominis illatum Cadaver adhuc locum illum religiosum efficiat (3). Quinimo, & quæ bustis, & sepulchris adherent religiosiora efficiuntur; (4) ob id quia mortuorum aedes plus juris, & venerationis habent, quam viventium domus. Imo plusquam Curia, plusquam forum, plusquam senaculum, Cæteraque publicæ loca; denique plusquam regia, & basilica (5). Religiosus n. locus dicitur, quod majestate, & veneratione plenus interpretatur, & ab ipsius, sepulchris olim templa originem duxerunt (6). Et quamvis intrusor alieni Agri jure optimo a Domino ejiciatur, (7) mortuorum vero ossa, alieno illata fundo, amovendo injuriarum actione tenebitur; & si alibi ossa transferre, eademque honorifice humari, quis voluerit non permittitur; nisi magnis cum cærimoniis, & sollemnitate, accedente Pontificis, & Principis licentia (8). Quod antiquitas pro-

(1) Plutarc. in numa, Plinius lib. 2. hist. Panormitan. in cap. cum liberum de sepult. per hac verba (quia Corpus defuncti sit quid religiosum).

(2) L. cum in diversis ff. de relig. & sumpt. fun. L. fin. ff. de mortuo inferendo L. quid ergo § sed si mortuum de leg. 1. L. pergit Cod. de sepulchro viol. § religiosum ubi Accur. inslit. de rer. divis. Afm. in L. si locus 34. & in L. 2. § sepulchrum, & in L. cum loca de religiosis, & sumptib. funer.

Tom. V.

(3) -L. intantum § religiosum ff. de rer. div.

(4) L. quæ religiosis 44. ff. de rei vendic.

(5) L. servitutes § fin. ubi Accur. in verbo impedit L. 2. ff. de serv.

(6) Aulus Gellius noct. Attic. lib. 4. cap. 9.

(7) Ut ex Eusebio, & Lactantio, Lucretius de reb. natural. in fin.

(8) L. quemadmodum §. 1. vers. aliud ff. ad leg. aquil. L. 3. § cum qui ff. de vi, & vi armata cum aliis concor.

procedebat de Jure Civili, antequam Cadavera in Ecclesiis sepeliebantur; Sed hodie fortius procedit, dum in eis sepeliuntur, quo casu, tam Cadaver, quam locus, sacran-
tur per Episcopi Consecrationem, ideoque hodie omnia sepulchra sunt religiosa (1). Hoc posito sepulchrum, ac ipsum Cadaver esse, sive sacra, sive religiosa. Tria obijciuntur per Religiosos dictæ nostræ Ecclesiæ Divi Dominici, ubi regia ossa servantur.

Primo, namque non adesse personam legitimam ad actionem exercendam, seu ad petendam Cadaveris translationem.

Secundo hoc jus translationem petendi esse præscriptum longissimo temporis interstitio.

Tertio ipsos munici justo possessionis titulo, ad retinendum Cadaver, quia in anno 1593. tempore Præsidentis Comitum Mirandæ, cum fuerint ossa, vel ipsarum reliquiarum in Archa in alto reposita, tunc ordine felicis memorie Philippi Secundi fuisse traditum Cadaver dictæ Ecclesiæ ad perpetuam sepulturam.

Quibus omnibus singulis breviter, tam ex historiis, quam Juribus satisfaciendo: dicimus vulgatum esse, neminem sine actione experiri posse, (2) sed in Thesi nostra plures agendi viæ parantur, & illa præcipue omnibus in promptu patet; actionis scilicet transferendi Cadaver, ac violati sepulchri, quæ est Popularis tamquam cuilibet de Populo competens (3). Sed distincte discurrendo, dicimus tripli-
cem

(1) *L. ossa ff. de relig. & sumpt. funer. l. nemo C. eod. tit. Cicero de legib. lib. 3. Plin. epist. 71. lib. 10. & quod vera sine religiosa; tam corpus quam sepulchrum habetur in d. l. que religiosis ff. de reivend. l. invito de relig. & sumpt. fun. Molina de primog. lib. 1. c. 24. n. 38. Sebast. Medicis de sepult. qu. 19. Gu-gliel. de Bened. in d. cap. Raynutius in verbo mortuo, itaque testatore il. 2. n. 68. in fin. Alex. ab Alex. lib.*

6. dierum genitalium cap. 14. lit. X. Fragos. de regimine reipub. tom. 3. disp. 8. §. 17. num. 539.

(2) *L. si quid possessor §. sicut ff. de pet. hered. l. si pupilli §. videamus ff. de negot. gestis l. quoties §. si temporali ff. de administr. tutor. cum concordantib.*

(3) *L. 3. §. si nemo ff. de sepulchro viol. l. pro herede §. fin. de acquir. heredit.*

cem competere actionem ad petendam dictam translationem.

Primo enim agit Excellentiss. Dominus ex propria persona tanquam descendens ex Augustissima Regum Aragonensium progenie, (1) & uti hodiernus patronus Ecclesie Divae Mariae de Poblete sitae in Principatu Cathalonie, Constructae a Clarissimo Raymundo Decimo Comite Barcinonae, & Completae ab Alphonso II. de Aragonia ad sepulturam, tam ipsorum, quam ejus successorum, & descendendum (2). Hinc cum Excell. Dominus sit de dictis descendens &, ut legitimam actionem habeat petendi Cadaveris translationem, (ne a materia egrediamur) opere praeium est, distinguere; tria esse sepulchrorum genera, nempe familiaria, haereditaria, & majorum; in quibus sepulturis sepeliuntur hi, qui quamvis sepulturam non elegerint, sunt tamen haeredes, vel successores, vel de familia; (3) quo fit; ut cum praedictum sepulchrum, ac praedicta